tē uult Deus aliqua esse Ecclesiæ iudicia, & ser-
 uat aliquos doctrinæ testes. Primum autem filium
 Dei, Dominum nostrum IESVM CHRISTVM
 oro, qui in agone utrungq; petiuit, & ut sanctificet
 æternus Pater Ecclesiæ ueritate sua, & ut faciat ut
 unū simus in ipso: ut ex nostra iudicia regat, & fle
 etat nostra pectora, & Matthiam ad piæm concor-
 diam. Ac scit Matthias, sepe nos ualde orasse i-
 psū, ut se ad consensum Ecclesiarum in Pannonia
 adiügeret. Sed natura est nimis amans argutiarum,
 eo plus periculi est iudicantibus: quia homines ar-
 guti sine fine petunt disputationum prestigias. Sed
 simplici & candido animo & piè respōdemus, pro-
 bare nos sententiam Barthensis ecclesie, quæ re-
 tinet natuum intellectum propositionis, Fide iustifi-
 camur: sicut tota Prophetica & Apostolica scriptu-
 ra affirmat, sola misericordia propter Mediatorem
 nos recipi, reconciliari, & uiuiscari Spiritu sancto
 uerè credentes, id est, fiducia filij sese consolantes.
 sicut Paulus inquit: iustificati fide pacem habemus.
 Etsi autem hæc fides seu fiducia non est in his qui
 securè perseverant in sceleribus, & sunt sine contri-
 tione: tamen contritio & noua obedientia non sunt
 res applicantes, ut dicit Matthias. & satis commo-
 dè respondit Radachinus, contritionem esse quidam
 necessariò antecedens. Cumq; interrogat
 Matthias, utrum antecedat ut causa, an ut medium?

f 3 Respon-

Respondemus, nequaquam antecedere contritionem, ut causam remissionis seu meritum, nec ut medium applicans remissionem: sed sicut uulnus, aut uulneris sensus antecedit curationem. Totum genus humana-
num reum est horrendae irae Dei, et sensu iudicij di-
uini per ministerium uocis diuinæ arguitur de pec-
cato per poenas, et alias alter commonefit. In his
terroribus multi pereunt irascentes Deo, aut Episo-
cureo contemptu magis ruentes contra Deum. Alij non repugnantem Deo, sed querentes consola-
tionem in uoce Euangelij, accipiunt remissionem pec-
catorum, reconciliationem ac iustificationem et ui-
uificationem per Spiritum sanctum. ac fit apprehen-
sio promissionis et applicatio sola fide, id est, fidu-
cia mediatoris, non propter contritionem, neque pro-
pter sequentes uirtutes: sed nimirum fides solo Medi-
atore, seu misericordia propter Mediatorē promis-
sa: et acquiescit cor, quia scit promissionem ratam
esse propter Medicatorem. Hanc esse doctrinam
simplicem et incorruptam, et traditam in Prophe-
ticis et Apostolicis scriptis, manifestum est, ut in
Psalmo dicitur: Saluum me fac propter misericor-
diam tuam. Et Daniel inquit: Non in iusticia nostra,
sed in misericordia tua propter Dominum exaudi-
nos. Et Paulus inquit: Ideo ex fide gratis, ut sit firma
promissio. Hæc ut intelligantur, non ociosas
speculationes, sed ueros pauores, et ueram consola-
tionem

re cōdicio
nec sit me
nus, ut u
m genue
fensa iudic
rguatur de
monofa, n
Deo, aut
ra Deum
ites confi
matione
atione &
fi ap pre
j. id est, fi
ne, neg, p
s solo Ma
orē pro
tem rai
doctrinā
in Prop
n est, u
misen
ticia nob
num exau
is, ut si fo
non occid
ram cōfū
tione
gionem in cōuerstione, & in quotidiana iuuocatio
ne consideremus. Docemus non inanes λεπτολο
γίας: sed uocem diuinam & res in uita maximē ne
cessarias, & quæ à pijs intelligi possunt. Dicimus
uoce diuina argui peccatum, & omnes homines de
bere expauescere agnitioне ire Dei, & expauescē
tes fide ad Mediatorem cōfigere. Eaq; fide gratis,
non propter antecedentia aut sequentia opera, ac
cipi remissionem peccatorum, reconciliationem &
iustificationem, ac uiuiscari per filium Dei, dicen
tem consolationem in corde, ac liberantem cor ex
doloribus inferorum, dato Spiritu sancto, atque ita
inchoari nouam obedientiam. Hec sic fieri in ue
ra conuersione omnes pijs experiuntur. Nunquam
dicet David, se habere remissionē propter sua bo
na opera in præsenti facta partialiter aut totaliter.
Remoueamus has corruptelas, nec sinamus ueram
consolationem pijs mentibus eripi: in ueris dolori
bus experiemur nullam esse firmam consolationem,
nisi hanc, de qua Paulus inquit: ideo ex fide gratis,
ut sit firma promissio. Quia igitur Matthias
damnat doctrinam Ecclesiæ nostræ, & contendit
non sola fide, sed contritione & alijs bonis fieri ap
plicationem remissionis peccatorum, & iustifica
tionis: iudicamus eum docere corruptelas ueræ do
ctrine. Nec re ipsa differt hæc corruptela à sy
necdoche monachorum, qui dixerunt: Fide iustifi
cationem

f 4 camur,

camur, quia inchoat dilectionem atq; alia bona opera. Verbum seu promissio sola fide apprehenditur. Nam hac re differunt fides & cætera bona opera, quod fides apprehendit promissionem, & accipit nō ut meritum: cætera uero opera Deo aliquid offertur. nec applicatio per opera alia intelligi potest, nisi ratione meriti. Nomen igitur meriti abiicit Matthias, rem retinet, & sibi blanditur suis ociosis speculationibus. Quod autem clamat, toti pœnitentie promitti gratiam: id si ita intelligit, ut non seruet distinctionem partium, & suam cuiusque proprietatem, non recipimus ipsius dictum. Contritioni promittitur ut uulneri curatio, deinde fit applicatio remedij: & nullo modo potest dici, quod propter sequentia opera detur remissio. Etiam cum sic dicitur, Conuertimini ad me, & ego conuertar ad uos: tamē partibus sue proprietates tribuendae sunt.

Veterem, inquiet, cauilenam repetitis. Verum est, nos eandem sententiam repetere: quia hæc unica sententia in hac questione est. Et existimamus totam causam alibi sepe & perspicue declaratam esse non à nobis tantum, sed etiam ab alijs, qui hoc ipso quadriennio refutarunt Interim. Cognouimus autem ex eius disputatione plenius, dissentire eum à toto genere doctrine. Fidem intelligit de noticia historie & legis. Deinde addit, fidem posse esse sine dilectione: dicit falso nos docere, has propositiones

tiones æquipollentes esse, Sola gratia iustificamur & Sola fide iustificamur. aliter igitur intelligit gratiam quam nos. Cum igitur iudicemus Matthiam corruptelas ueræ doctrine in illa sua disputatione proponere : hac nostra cōmonefactione hortamur eum, ne se à consensu piè docentium in Ecclesijs Germanicis & Pannonicis disfungat. Ac si hoc nostro iudicio non est contentus, placet nobis ipsius disputationem & alia istic scripta & hanc nostram responsionē mitti ad plures Ecclesijs instauratas. Nihil in hac tota refit à nobis priuato affectu ullo. Scit ipse Matthias, sūisse nobis dulcem cum eo amicitia, quam nunc distrahi dolemus: sed magis dolemus Ecclesijs turbari. Audimus etiam eum contumeliosè loqui de propositione usitata, Sola fide iustificamur: & nuncupari eam ab ipso cloacam Antichristi. Extant nostre declaraciones, ideo nunc breuius respondemus. Sed si nec nostro iudicio, nec aliarum Ecclesiariū sententijs flecti uellet ad communem consensum, hortamur senatiū Epperiensem, ut cum à ministerio Euāgelico remoueat. Anno 1554.

DE PROPOSITIONE,

An bona opera sint necessaria.

Reuerēdo uiro, D. Georgio Buchholzer,
pastori Ecclesiæ Dei in oppido Ar-

cto, fratri suo charissimo,

& D. Reuerende uir, & charissime frater: Mit
f s to

96

to pagellas, in quibus recitat̄ur conciliatio facta in-
ter Lutherum & alios, qui adfuerunt ex Ecclesijs
Rhenanis & Rheticis, quorum adscripta sunt no-
mina, de propositione, An bona opera sint necessa-
ria. Hodie legi præfationem Ambsdorffij, additam
nouæ editioni lenensi. Der haus postillen / ubi sunt
hæc uerba: Ich hab alle zeit geleret / das man gütte
werck zu thun pflichtig vnd schuldig ist, &c.

Hic refutat ipse Ambsdorffius scurrilitatem illorum,
qui negant hanc propositionem: Noua obedientia est
necessaria. Est autem barbarus, intelligere ne-
cessarium coactione extortum. Significat enim, or-
dinatum à Deo immutabiliter. Et magna inscititia est,
locum Pauli ad Corinthios citare ad obedientiam
præceptis debitam: qui loquitur de donatione ele-
mosynæ, cuius adfirmat modum nemini præceptū
esse. Vult enim docere, se nō tollere distinctionēdo
miniorū, sed uelle esse liberā contributionē. Nec ua-
let cōsequentia ab operibus non præceptis ad præ-
cepta. Bene ualeat. Et scribā alias plura: & Deo Ec-
clesiam et me commendo. Die 19 Iulij, anno 1559.

AN SACRAMENTVM IN POM
pa adoreri debeat.

Reuerēdo uiro, D. Iacobo Stratnero, præ-
dicatori Berlinensi, amico suo cha-
rissimo, S. D.

Mihī cum Vnicelio priuata discordia nulla
unquam

unquam fuit: amanter etiam rogaui aliquando, meā familiaritatē ne aspernaretur. Sed uide quām crudeliter, quām calumniose scripsit contra nos, & scribit multa contra suam conscientiā. Ideo cum non probo, & existimo istic arte impediri bona & pia consilia. Oremus igitur Deum, ut Achitophelis consilia impedit: mihi non dubium est, quin Vincelius ipse improbet illam adorationem sacramenti in pompa. Nolui autem cum principe de ea re disputare, cū ipse nō interrogaret. Scriptura docet nos, sacramenta in usu certo esse: extra usum est in certitudo. De aqua consecrata nihil dico: res leuicula per se casura est: & ideo aliquando dissimilantur hec. Sed de Missa siue cōmunione, scribam ad eum accuratē, cum primum habebo aliquid temporis. Magna res est abusus sacramenti: & Vincelium uereor confirmare abusum in Missa siue cōmunione. Sacrificuli candem impietatem retinent nunc, cū has Missas celebrant, qua utebantur ante. Vides quales sint, & quantum current doctrinā Christi. Dominus noster IESVS CHRISTVS gubernet animū principis, ut recta instituat: & ne suo exemplo impios confirmet. Bene uale mi laco, be, 23 Nouembris, anno 39.

Amico cuidam.

mabhefio. II, 25.

S. D. Velut in sentimam, ita in loca uenarum metallicarum semper ex uarijs gentibus homines confluunt,

confluunt, imbuti diuersis opinionibus, et magnorum
 ingeniorum et iudiciorum persuasione predi-
 ti: quorum multi etiam curiosi et fallaces sunt. In
 tali coetu tamen est aliqua Ecclesia: huic coetu ser-
 viendum est. Et tamen interim caendum, quantum
 fieri potest, ne curiosis ac malevolis prebeatamus
 occasionem subsannadæ doctrinæ. Primum igitur ui-
 dendum tibi censeo, an collegas habeas consentientes
 de mutando ritu in cena Domini: si unius aut
 plures dissentient, non censeo tentandam esse mu-
 tationem. Prorsus etiam in concionibus huius nego-
 eis nullam mentionem fieri uelim, in ullam partem.
 Scio esse magnas et grauißimas rationes abrogan-
 dae elevationis: sed consensu collegarū tibi opus est.
 Nam alij alias causas dicent, sufficabuntur, fingeat:
 ut est hec etas sufficax, et amans calumniarum.
 Nec facile credas collegis, nisi bene explorata ipso-
 rum uoluntate. sum ipse similia expertus. Multi e-
 num, cum uident iudicia uulgi non respondere ijs con-
 filijs que instituuntur: postea simulant se inuitos
 pertrahitos esse, et odia in alios deriuant. Quare
 censeo, prius explorandas esse uoluntates collegarum.
 Causæ uero allegari in familiaribus colloquijs
 haec duæ possunt: nam in cōcionibus nolo quicquam
 de hac re dici. Primum, cum singūl monachi ob-
 lationem fieri pro uiuis et mortuis, hoc ritu eleva-
 tionis eos moueri. Ut igitur tollatur error, ne putet
 populus